
 وزارت نفت با امضای ۷۵۱ قرارداد با شرکت های دانش بنیان به ارزش ۳۴۰ 
میلیون دلار و ۵۱ قرارداد تولید بار اول اقلام راهبردی و تحریمی به ارزش ۶۲ 
میلیون دلار موفق به کسب رتبه نخست در تولید بار اول شده و ۶۵ درصد این 
طرح ها و ۷۴ درصد ارزش این قراردادها تولید بار اول در دولت ســیزدهم بوده 
است.به گزارش از وزارت نفت، این وزارتخانه برای هموار کردن مسیر دستیابی 
به اهداف بلندمدت و زیرســاختی خود، اعتماد به شرکت های دانش بنیان را در 
راس امور قرار داد و موفق شد قراردادهای بار نخست را با این شرکت ها منعقد 

کند و گوی سبقت را از سایر وزارتخانه ها برباید.
این وزارتخانه برای دومین سال پیاپی رتبه نخست قراردادهای بار اول در کل 
دستگاه های اجرایی را در کشور به دست آورد و شمار دانش بنیان های همکار با 
مجموعه های وزارت که حدود ۶۰۰ شرکت هستند، به شدت افزایش  یافته است.

اگر چه صنعت نفت همواره توانسته با اقتدار از عرصه های خطر با اتکا به تجربه 
و توانمندی متخصصان خود عبور کند، اما عبور ســن بیشتر چاه های کشور از 
نیمه  عمر خود، نیاز به فشــارافزایی در چاه های گازی برای تأمین گاز مورد نیاز 
کشــور، ورود به حوزه راهبردی صادرات گاز در عرصه بازارهای جهانی، افزایش 
جمعیت و رشــد تصاعدی مصرف انرژی در کشور و توجه ویژه به کاهش شدت 

مصرف انرژی، نیاز صنعت نفت به فناوری های نوین و اســتفاده از ظرفیت های 
دانش بنیــان را دوچندان کرده بود تا آنجا که آغوش خود را روی شــرکت های 
دانش بنیان گشــود.در همین راســتا، این وزارتخانه با افزایش تعداد همکاری با 
دانش بنیان ها از ۱۵۰ به حدود ۶۰۰ شــرکت، گامی مهم در توســعه نقش این 
شرکت ها در صنعت نفت برداشت. البته برای تقویت این شرکت ها نیز اقدام های 
گسترده ای انجام شد، زیرا شرکت های دانش بنیان به طور عمده به دلیل نوپا بودن 
و نبود ساختارهای حمایتی در گذشته مسیر پر چالشی را برای نفوذ به بازارهای 

قدر رقبای سنتی در پیش دارند.
وزارت نفت با امضای ۷۵۱ قرارداد با شــرکت های دانش بنیان به ارزش ۳۴۰ 
میلیون دلار و ۵۱ قرارداد تولید بار اول اقلام راهبردی و تحریمی به ارزش ۶۲ 
میلیون دلار موفق به کسب رتبه نخست در تولید بار اول شده و ۶۵ درصد این 
طرح ها و ۷۴ درصد ارزش این قراردادها تولید بار اول در دولت ســیزدهم بوده 
است.از مهم ترین اقدام های دیگر وزارت نفت امضای ۸۱ قرارداد با دانشگاه ها و 
پژوهشگاه ها به ارزش ۷۷ میلیون دلار و یک هزار و ۳۹۸ میلیارد تومان و هفت 
قرارداد به ارزش ۲ میلیون دلار و یک هزار میلیارد تومان با شــرکت های فناور 

وزارت دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح است.

  ۴۴ برابر شدن همکاری دانش بنیان ها با وزارت نفت  برابر شدن همکاری دانش بنیان ها با وزارت نفت 

 گشایش فصلی جدید در تجارت 
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اقتصاد انرژی 2

تاجیکستان کشوری کوهستانی است که در بخش 
آســیای  میانه قرار دارد و با کشــورهای افغانستان، 
ازبکســتان و قرقیزســتان هم مرز است. این کشور 
محصور در خشــکی با گســتره حدود ۱۴۳ هزار و 
۱۰۰ کیلومتــر مربع بیش از ۹ میلیون نفر جمعیت 
دارد که مردم آن به زبان فارسی )تاجیکی( صحبت 
می کنند و قرابتهای فرهنگی، زبانی و تاریخی زیادی 

با ایرانیان دارند.
با وجود اشتراکات فراوان زبانی، آیینی، فرهنگی 
و تاریخی ایران و جمهوری تاجیکستان، حجم روابط 
اقتصادی بین این ۲ کشور آن چنان که باید رشد نکرده 
است، احیای پیوندهای دیرینه و تعمیق روابط مردم 
۲ کشور در گرو شاخصه های مهمی چون پایدارسازی 
روابط اقتصادی، پرهیز از شکل گیری تنش ها و تلاش 

در راستای اعتمادسازی است.
دولت ســیزدهم در ابتــدای کار خود خلاءهای 
ارتباطی کشورمان با کشورهای آسیای میانه از جمله 
تاجیکستان را به درستی شناسایی کرد و اهتمام خود 
را بر اصلاح روابط با آن کشــورها نهاد که سفرهای 
رییس جمهور کشورمان به این کشورها ثمرات بسیار 

ارزنده ای نیز داشته است.
سردی روابط بین ایران و تاجیکستان با سفر رییس 
جمهور کشورمان به آن منطقه در سال ۱۴۰۱ از بین 
رفت و رنگ و بوی تازه ای گرفت، نخســتین گام در 
اصلاح این روابط برگزاری نمایشگاه اختصاصی کالای 
ایرانی با محوریت خراسان رضوی در اسفندماه سال 

گذشته در دوشنبه، پایتخت تاجیکستان بود.
۱۶ آبان ماه رئیس جمهوری کشورمان دومین سفر 
خود به تاجیکستان را آغاز کرد، این سفر در پاسخ به 
سفر »امامعلی رحمان« رئیس جمهوری تاجیکستان 

است که در سال گذشته صورت گرفت.
در آخرین سفر رییس جمهور تاجیکستان به ایران 
)خرداد ماه ۱۴۰۱( در حضور روسای جمهور ۲ کشور 
تفاهمنامه ای بیــن اتاق بازرگانی صنایع و معادن و 
کشاورزی ایران با اتاق بازرگانی و صنعت تاجیکستان 
با عنوان »تشــکیل شورای مشــترک کارآفرینان ۲ 

کشور« امضا شد.
از آن زمان اتاق بازرگانی ایران و اتاق مشترک ایران 
و تاجیکستان به دنبال اجرایی کردن این تفاهمنامه 
بودند که یکی از بندهای آن سفرها و رفت و آمدهای 

هیات های تجاری بین ۲ کشور بوده است.
رییس اتاق مشــترک ایران و تاجیکستان گفت: 
همزمان با سفر رییس جمهور به دوشنبه، هیات تجاری 
۵۸ نفــره ای از مدیران و فعالان اقتصادی، بازرگانان 
و کارآفرینان خراسان رضوی و برخی از دیگر استان 

های کشور به تاجیکستان سفر کردند.
محمدحسین روشنک افزود: شمار بالای فعالان 
اقتصادی ایران که راهی ســفر تاجیکستان شده اند، 

از روابط مطلوب تجاری بین ۲ کشور حکایت دارد.
وی با بیان اینکه بیشــتر اعضــای هیات تجاری 
مزبور از استان خراسان رضوی هستند، بیان کرد: در 
این هیات معاون هماهنگی امور اقتصادی استاندار، 
مدیرکل صنعت معدن و تجارت و رییس نمایندگی 
وزارت امور خارجه شــمال شرق کشور در خراسان 
رضــوی و نیز پنج نفر از اعضای هیات رییســه اتاق 

بازرگانی مشترک ایران و تاجیکستان حضور دارند.
رییس اتاق مشترک ایران و تاجیکستان اظهار کرد: 
این سفر در پاسخ به سفر هیات تجاری - کارآفرینی 
تاجیکستان به ایران و خراسان رضوی است که با سفر 
رییس جمهور کشــورمان همزمان شده و قرار است 
امروز )چهارشــنبه( در همایش تجاری کارآفرینی - 
ســازندگی که ۱۰۰ نفر از فعــالان اقتصادی ایرانی 
و ۱۵۰ نفــر از فعالان اقتصادی تاجیکی حضور می 

یابند، شرکت کنند.
وی به توافقات ۲ کشور در حوزه تجاری در سال 
گذشته اشــاره و بیان کرد: پیش از این و در جریان 
سفر رییس جمهور تاجیکستان به ایران، تفاهم نامه 
ای بین اتاق های بازرگانی ایران و تاجیکستان با عنوان 
شورای مشترک کارآفرینان ۲ کشور امضا شده بود که 
مسوولیت اجرای آن به اتاق بازرگانی مشترک ایران و 

تاجیکستان واگذار شد.
روشنک گفت: شرکای تجاری ایران در تاجیکستان 
از زمان امضای تفاهم نامه تاکنون سه سفر به ایران 
داشته اند و این نخستین سفر فعالان اقتصادی ایران 
به تاجیکســتان در قالب این تفاهم نامه است که در 
هیات اعزامی فعالان اقتصادی و کارآفرینان با تخصص 
های مختلف صنفی و صنعتی در زمینه سرمایه گذاری، 
عمرانی، صنایع معدنی، مصالح ساختمانی و مواد غذایی 
حضور دارند و در نشست تجاری با شرکای تاجیکی 

درباره آن مذاکراتی خواهند داشت.

لغو روادید و حذف ویزا، تامین واگن برای صادرات و 
تسهیل مسیر حمل و نقل کالا از تاجیکستان به ایران 
و بالعکس، هماهنگی استاندارد مشترک برای تبادل 
کالاها با تاجیکستان، کاهش تعرفه و عوارض واردات 
برخی کالاها از ایران به تاجیکستان از خواسته های 
هیات تجاری ایران در این سفر است.وی اظهار کرد: 
هدف اصلی این سفر از سوی فعالان اقتصادی ایرانی 
اجرای تفاهم نامه تشکیل شورای مشترک کارآفرینان 
۲ کشور ایران و تاجیکستان به منظور توسعه اقتصادی 
– اجتماعی و فرهنکی بین آنها است، خوشبختانه در 
این سفر با هماهنگی های انجام گرفته، چند ملاقات 
با مدیران و فعالان اقتصــادی و نیز پیگیریهایی در 
خصوص تســهیل تجارت از ســوی هیات ایرانی در 

تاجیکستان انجام خواهد شد.
رییس اتاق مشــترک ایران و تاجیکستان ادامه 
داد: فعالیتهایی که دولت ســیزدهم با سفر به سایر 
کشورهای همسایه انجام داده، دستاوردهای مطلوبی 
به همراه داشته است که بیشترین آن مربوط به کشور 
تاجیکستان است، بعد از سفر نخست رییس جمهور 
ایران به تاجیکســتان، پروژه ها و فعالیتهای خوبی 

آغاز شده است.
وی با اشــاره به مهمترین مســائلی که در سفر 
هیات تجاری خراسان رضوی به تاجیکستان دنبال 
می شــود، بیان کرد: لغو روادید و حذف ویزا، تامین 
واگن برای صادرات و تسهیل مسیر حمل و نقل کالا 
از تاجیکستان به ایران و برعکس، هماهنگی استاندارد 
مشترک برای تبادل کالا با تاجیکستان، کاهش تعرفه 
و عوارض واردات برخی کالاها از ایران به تاجیکستان 
از خواسته های هیات تجاری ایران در این سفر است.

روشنک اضافه کرد: فعالان اقتصادی ایران به استان 
»ختلان« تاجیکســتان نیز سفری خواهند داشت و 
با فعالان اقتصــادی منطقه دیدار خواهند کرد و در 
شهرک صنعتی آن منطقه حضور خواهند یافت، حضور 
در ضیافت شــام سفارت ایران در دوشنبه و تماشای 
بازی تیم های فوتبال پرســپولیس ایران با استقلال 
تاجیکســتان از دیگر برنامه های این هیات در سفر 
مزبور است.خراسان رضوی بیشترین سهم را در بین 
استانهای کشور از نظر تجارت با کشور تاجیکستان 
دارد و از این حیث احیای روابط تجاری با آن کشور 

بیشتر به نفع استان خراسان رضوی بوده است.

 شرکت تعاونی های دانش بنیان گیلان 
به ۹ مورد رسید

 مدیر کل تعاون، کار رفاه اجتماعی گیلان با 
بیان اینکه ۶ شــرکت تعاونی به واحدهای دانش 
بنیان گیلان افزوده شــد، گفت: در اســتان سه 
شرکت تعاونی به صورت دانش بنیان فعالیت می 
کردند که اکنون با راه اندازی تعاونی های جدید 

تعداد آنها به ۹ مورد می رسد.
سیاوش آقاجانی با اشاره به برگزاری کلاس های 
آموزشی برای تعاونی هایی که ظرفیت دانش بنیان 
شــدن را دارند، تصریح کرد: تلاش بر آن است با 
افزایش تعــداد تعاونی های دانش بنیان و ایجاد 
ارزش افزوده، رونق و اشتغال بیشتر ایجاد کنیم.

وی عنوان کرد: تعاونی های دانش بنیان جدید 
در حوزه کشاورزی در زمینه پرورش گل و گیاه و 
پرورش ماهی و میگو و در حوزه صنعتی در بخش 
غذایی، دارویی، بهداشتی، درمانی، پتروشیمی و 

شیمیایی فعالیت می کنند.
وی اضافه کرد: گیلان وضعیت مطلوبی به لحاظ 
کاهش نرخ بیکاری در کشور دارد اما در اشتغال 
دانش آموختگان بیکار دانشگاهی و یافتن فرصت 
شغلی برای فارغ التحصیلان رشته های مرتبط 
تحصیلی با چالش مواجه است، این موضوع ابعاد 
مختلفی دارد که یکی از آن ها عدم ارتباط دقیق 
رشته های دانشگاهی با نیازمندی های بازار کار 
است اگر ظرفیت های دانشگاهی در رشته های با 
بازار کار مناسب افزایش یابد، چالش بیکاری آنان 

بسیار کم می شود.
وی تصریح کــرد: اداره کل تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی ظرفیتی برای فارغ التحصیلان دانشگاهی 
با کمک دستگاه ها و افراد مخترع و فناور در قالب 
تعاونی ایجاد کرد تا کســب و کار جدیدی برای 

خود و دیگران راه اندازی کنند.
آقاجانی با بیان اینکه بنیاد نخبگان، پارک علم 
و فناوری و صندوق پژوهش با استفاده از ظرفیت 
تعاون می توانند در کنار هم فضای مناسبی در این 
بخش برای فارغ التحصیلان دانشگاهی ایجاد کنند، 
گفت: این اداره کل نیز ضمن پرداخت تسهیلات 
و یارانه برای بازپرداخت سود آن به شرکت های 
تعاونی دانش بنیان، تشکیل و توسعه این شرکت 
ها را دنبال می کند.وی با اشــاره به صدور مجوز 
برای چهار مرکز توســعه کار آفرینی در گیلان، 
اظهار کرد: این مراکز مجوز مشاوره کار آفرینی در 
فضاهای اشتراکی کافه های کار آفرینی و شتاب 
دهنده ها را صادر می کنند و در حوزه فناور و دانش 
بنیان نیز این بنگاههای تولیدی خدمات و مشاوره 
ارائه می دهند.مدیر کل تعاون، کار رفاه اجتماعی 
گیلان خاطر نشان کرد: سند توسعه بخش تعاون 
بعد از ۱۰ سال در دولت سیزدهم بازنگری، تصویب 
و برای اجرا ابلاغ شد تکالیفی برای دستگاه های 
مختلف مشخص شد که باید توسط آن دستگاهها 
در قالب آیین نامه های اجرایی و برش های استانی 

به ادارات استانی ابلاغ شود.

 گشایش فصلی جدید در تجارت خراسان رضوی با تاجیک

مریم سبزواری     -  سفر جمعی از فعالان اقتصادی خراسان رضوی همزمان با حضور رییس جمهوری اسلامی ایران در دوشنبه، 
پایتخت تاجیکستان، می تواند سرآغاز فصل جدیدی از روابط اقتصادی ۲ کشور به ویژه برای این استان باشد.

خبر 

سردی روابط بین 
ایران و تاجیکستان 
با سفر رییس 
جمهور کشورمان 
به آن منطقه در 
سال ۱۴۰۱ از بین 
رفت و رنگ و بوی 
تازه ای گرفت، 
نخستین گام در 
اصلاح این روابط 
برگزاری نمایشگاه 
اختصاصی کالای 
ایرانی با محوریت 
خراسان رضوی 
در اسفندماه 
سال گذشته در 
دوشنبه، پایتخت 
تاجیکستان بود.

   ابطال موافقتنامه احداث »پتروشیمی میانکاله«
معاون برنامه ریزی وزارت نفت از ابطال موافقتنامه احداث »پتروشیمی میانکاله« به دلیل عدم اخذ مجوز زیست محیطی 

و ناترازی گاز طبیعی در کشور خبر داد.
 نامه ای مبنی بر ابطال موافقتنامه وزارت نفت برای احداث »پتروشیمی میانکاله« به دلیل عدم اخذ مجوز زیست محیطی 
و ناترازی گاز طبیعی در کشور منتشر شد.هوشنگ فلاحتیان، معاون برنامه ریزی وزارت نفت در نامه ای خطاب به مدیرعامل 
شرکت صنایع پتروشیمی گهر مازندران )نام جدید شرکت متقاضی احداث پتروشیمی میانکاله که با نام صنایع پتروشیمی 

امیرآباد مازندران فعالیت می کرد( انقضای موافقت مقدماتی وزارت نفت با احداث پتروشیمی میانکاله را اعلام کرد.
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3 تولید 

توسعه دریامحور یعنی 
توجه به تقویت سهم 
اقتصاد پس کرانه، 
طرح های تحول آفرین، 
افزایش سهم مردم از 
دریا از تولید ناخالص 
داخلی؛ موضوعی که 
استاندار هرمزگان 
شامگاه )شنبه( در 
پنجمین نشست 
کارگروه اقتصاد 
دریامحور استان به آن 
تاکید کرد.

  صادرات ۸۲۴ میلیون دلاری کالا از 
طریق گمرکات آذربایجان شرقی

گمــرکات  نظــارت  حــوزه  سرپرســت 
آذربایجان شــرقی اعلام کرد: از ابتدای ســال 
جاری تا پایان مهرماه، یک میلیون و ۵۶۵ هزارتن 
کالا به ارزش ۸۲۴ میلیون دلار از طریق گمرکات 

استان به خارج از کشور صادر شد.
»صادق نامدار« اظهار کرد: این میزان صادرات 
نســبت به صادرات مدت مشابه سال گذشته از 
نظــر ارزش ۱۴ صدم درصد و از حیث وزن ۱۵ 

درصد افزایش نشان می دهد.
وی افــزود: عمده اقلام صادراتی از گمرکات 
اســتان در این مدت محصولات پتروشــیمی، 
فولادی، سوخت های معدنی، خشکبار، مصنوعات 
مسی، شیشه و مصنوعات شیشه ای، فرآورده های 
غــلات) ویفر و بیســکویت(، مصنوعات روی و 
ماشین آلات بود که عمده این اقلام به کشورهای 
ترکیه، عراق، ارمنستان، بلغارستان، آذربایجان، 
گرجستان، فدراسیون روسیه، افغانستان، امارات 

و پاکستان صادر شده است.
سرپرست حوزه نظارت گمرکات آذربایجان 
شــرقی به آمار واردات از طریق مبادی گمرکی 
استان اشاره کرد و گفت: از ابتدای سال تاکنون 
بالغ بر ۲۶۲ هزار تن کالا به ارزش ۸۷۷ میلیون 
دلار از طریق گمرکات اســتان وارد کشور شده 
است که به لحاظ ارزش ۱۴ درصد و از نظر وزن 

۲۵ درصد افزایش داشته است.
نامدار با اشــاره بــه اینکه اغلــب کالاهای 
وارداتی گمرکات استان مواد اولیه و واسطه ای 
واحدهای تولیدی اســت، افزود: اقلام وارداتی 
هفته ماهه امسال شامل ابزار و قطعات ماشین 
آلات، قطعات منفصله ماشین آلات راهسازی ، 
دانه کاکائو، چوب و اشیای چوبی، مواد و اشیای 
پلاســتیکی، ماشین آلات و دستگاههای برقی، 
کامیون کشــنده و شمش طلا بود که این اقلام 
بیشتر از کشورهای ترکیه، امارات، چین، آلمان، 
کره جنوبی، ایتالیا، اتریش، فدراســیون روسیه، 

برزیل و ژاپن وارد کشور شد.
وی همچنین میزان ترانزیت خارجی گمرکات 
استان در مدت یاد شده را بیش از یک میلیون و 
۱۴۱ هزار تن کالا عنوان کرد و گفت: این میزان 
ترانزیت خارجی نسبت به مدت مشابه سال قبل 

تغییری نداشته است.
گمــرکات  نظــارت  حــوزه  سرپرســت 
آذربایجان شــرقی همچنین از انجام تشریفات 
گمرکــی یک میلیون و ۸۲۸ هــزار تن کالا به 
ارزش یک میلیارد و ۷۰۰ میلیون دلار از طریق 

گمرکات استان در هفت ماهه امسال خبر داد.
نامدار در خصوص میزان آمار مسافری پایانه 
های مرزی جلفا، نوردوز و فرودگاه بین المللی 
تبریــز گفت: در هفت ماهه امســال ۵۴۰ هزار 
مســافر از گمرکات یاد شده خدمات گمرکی و 
تشریفات مسافری دریافت کردند که نسبت به 
مدت مشابه سال قبل ۲۴ درصد افزایش داشته 
است.وی میزان درآمد وصولی گمرکات استان در 
مدت مذکور را بالغ بر ۲۶ هزار میلیارد ریال اعلام 
کرد و افزود: این میزان درآمد در مقایسه با مدت 
مشابه سال قبل ۳۹ درصد افزایش داشته است.

 ســال ۱۴۰۱ بیش از ۲ میلیون و ۹۲۸ هزار 
تن کالا به ارزش یــک میلیارد و ۵۷۴ میلیون 
دلار از گمرکات این استان به ۱۰۴ کشور جهان 

صادر شد.

  حمایت از سرمایه گذاران، اولویت همیشگی دستگاه قضایی گلستان است
رییس کل دادگستری گلستان گفت: حمایت از سرمایه گذاران و تولید در دستور کار دستگاه قضایی استان قرار دارد که این 

پشتیبانی در راستای ایجاد زیرساخت برای جذب سرمایه گذاران به ویژه در حوزه گردشگری است.
حیدر آسیابی در نشست با جمعی از سرمایه گذاران اظهار کرد: گلستان بهشت گمشده گردشگری است ولی هنوز از ظرفیت 

بالای آن به درستی استفاده نشده است.
آسیابی با اشاره به ظرفیت گردشگری دریایی در گلستان، گفت: بوم گردی دریایی در این استان به لحاظ کم عمق بودن آب 

یک ویژگی منحصر به فرد محسوب می شود و دارای قابلیت بالا برای سرمایه گذاری است.

خبر 

 تحقــق ســند توســعه فعالیت هــای اقتصادی 
دریامحور)فعالیت های اقتصادی در دریاها، سواحل و 
پس کرانه ها( نه تنها جبران غفلت های تاریخی کشور 
از دریا است؛بلکه ثروت آفرینی هدفمند در حوزه اقتصاد 

دریایی برای آیندگان خواهد بود.
انســان و دریا باهم رابطه تنگانگ و ناگسســتنی 
دارند و ایرانیان از نخســتین تمدن هایی هستند که 
در حوزه دریانوردی به تعبیری تجارت دریایی نقش 
اساسی دارند؛ در این بین سهم دریانوردان هرمزگانی  
را بایــد خاص و ویژه دید؛ به ویژه دریانوردان لنگه ای 
که از ســفرهای دریایی خود به سرزمین های دور با 
کشــتی های بادبانی خاطرات زیــادی دارند و برخی 
از آن ها در کتاب خاطرات نویســندگان جنوبی ثبت 

و ضبط است.
دریا نعمت گرانبها، دارایی ارزشمند و ثروت  الهی 
است که توجه به نیازهای نسل آینده از دریا و بستر 
دریــا را می توان یکی از آینده نگری مهم رهبر معظم 
انقلاب پیرامون سیاست های ابلاغی توسعه دریامحور 
دانســت؛ چــرا که بحث ضــرورت توجه بــه دریا و 
ظرفیت   های آن و همچنین اهمیت این موضوع از همان 
سال ها از دهه ۹۰ به صورت پی در پی از سوی ایشان 
عنوان شده بود اما آن چنان که باید جدی گرفته نشد.

هرمزگان بزرگ ترین استان دریایی ساحلی کشور 
است که از نظر سواحل متصل به خشکی و برخورداری 
از جزایر متعدد با ویژگی ها و حساسیت های خاصی، 
نقش اصلی در تحقق سیاســت های کلی توسعه دریا 
محور برعهده دارد، درحالی که آبادترین شــهرها در 
جهان، شهرهای ساحلی هستند اما با توجه به اینکه 
هفت استان کشورمان ساحلی بوده و حدود ۳۵ درصد 
مساحت ایران را به خود اختصاص داده اند، اما به تعبیر 
حجت الاسلام و المسلمین محمد عبادی زاده نماینده 
ولی فقیه در هرمــزگان؛ از این ظرفیت خدادادی به 
خوبی اســتفاده نشده و سواحل مان همچنان خشک 

و بی روح است.
وی در خطبه های نمازجمعه ۱۹ آبان جاری، گفت: 
ایران یک کشور دریایی است و ابلاغ این سند از سوی 
رهبر فرزانه انقلاب می تواند آغاز فصل نوینی در حرکت 
تمدنی اقتصاد دریاپایه و توسعه فرهنگ ساحل نشینی 

برای تصمیم گیران کشورمان باشد.

امام جمعه بندرعباس روز چهارشنبه هفته گذشته 
نیــز در دیدار با مدیــرکل و معاونان اداره کل بنادر و 
دریانوردی هرمزگان با اشاره به در پیش بودن فصل 
رونق گردشگری در هرمزگان خاطرنشان کرد: سازمان 
بنادر و دریانوردی، پایه اقتصاد درپایایه است و نقش 
این سازمان در اســتان هرمزگان نیز می تواند موتور 
محرک توسعه گردشگری و رونق اشتغال برای سایر 

سازمان ها و بخش ها باشد.
توسعه دریامحور یعنی توجه به تقویت سهم اقتصاد 
پس کرانه، طرح های تحول آفرین، افزایش سهم مردم 
از دریا از تولید ناخالص داخلی؛ موضوعی که استاندار 
هرمزگان شامگاه )شنبه( در پنجمین نشست کارگروه 

اقتصاد دریامحور استان به آن تاکید کرد.
مهدی دوســتی در این نشســت با بیــان اینکه 
هرمزگان به عنوان ســاحلی ترین اســتان کشور در 
سیاست های کلی اقتصاد دریاپایه، تکالیفی را برعهده 
دارد، بیان کرد: کارگروه اقتصاد دریاپایه اســتان در 
سه محور برای پیشرفت در حال برنامه ریزی است که 
شامل توسعه زیرساخت هایی مورد نیاز، آماده سازی 
بسته قوانین مورد نیاز، شناسایی مقرارتِ لازم الاصلاح، 
رفع تناقضات موجود و افزایش سهم مردم در اقتصاد 

دریا است.
وی، توجــه بــه مــردم بومــی را از ویژگی های 
سیاســت های ابلاغی رهبر معظم انقلاب در اقتصاد 
دریاپایه دانســت و اظهار کرد: در این سند بنگاه های 
بزرگ، کوچک و متوســط دیده شده اند که به دلیل 
اهمیت دادن به نقش مــردم در اقتصاد دریا بوده تا 
مردم بومی و محلی بتواننــد اقتصاد دریایی مناطق 

را توسعه دهند.
نماینده عالی دولت در هرمزگان با اشــاره به لزوم 
تقویت سهم اقتصاد پس کرانه، تصریح کرد: علاوه بر 
اقتصــاد دریا حتما باید اقتصــاد پس کرانه را هم در 
استان فعال کرد و تولیدات استان را با نیازهای صنایع 
پیشران تطبیق داد؛ صنعت فولاد و آلومینیوم باید به 
سمت تولید گِریدهای موردنیاز کشتی سازی بروند و 
پتروشیمی هایی که احداث می شود باید قادر به تولید 
رنگ های دریایی و رزین که در پشــتیبانی از صنعت 

دریا تاثیر دارند، باشند.
مدیرکل بنــادر و دریانوردی نیــز بر موضوعاتی 

همچنین »اقتصادی سازی جزایر« برای ایجاد اشتغال 
در راســتای تحقــق اهداف اقتصــاد کلان و اقتصاد 
مقاومتی و همچنین تاکید بر اقتصاد دریاپایه در سطح 
کلان و اقتصاد خرد مثل مباحث جمعیتی، معیشت، 
اقتصاد جوامع بومی در سند ابلاغی رهبر معظم انقلاب 

پررنگ است، تاکید دارد.
حســین عباس نژاد در این باره در گفت و گویی با 
خبرنگار ایرنا اظهار کرد: در تحقق این هدف سازمان 
بنــادر و دریانوردی برنامه ریزی های منســجمی به 
زیرســاخت های بنادر شــهید رجایی و بنادر شرق و 
غــرب دارد در عین حال بــه دنبال ایجاد طرح هایی 
اســت که بتوان با احداث آن ها خدماتی در راستای 
ارتقا معیشتی مناطق ساحلی کشور، افزایش جمعیت 

و همچنین توسعه اشتغال  و صنایع خرد ارائه داد.
وی در این مورد نیز به احداث بندر چند منظوره 
سیریک در منطقه شرق استان، طرح های توسعه ای 
در بندر شیو، بوموسی )ابوموسی(، هرمز و لارک اشاره 
کرد که در کنار طرح های بزرگ، با ایجاد چنین طرح ها 
می توان بخش عمده ای از اهداف سند توسعه دریامحور 

را در استان هرمزگان محقق کرد.

مدیرکل بنادر و دریانوردی هرمزگان یادآورشــد: 
ســازمان بنادر و دریانــوردی در کنار طرح های ملی 
در استان هرمزگان با حمایت و مشارکت استانداری 
استان، آنچه در حال حاضر با جدیت دنبال می شود، 
توسعه طرح هایی با محوریت توسعه گردشگری است.

عباس نــژاد در ایــن رابطه به توســعه زیربناهای 
بندرگاهی با محوریت توسعه گردشگری دریایی اشاره 
کرد و ادامه داد: طرح های مهم سرمایه گذاری پروژه 
»نخل ناخدا« به عنوان بزرگترین طرح  گردشگری در 
ســاحل شرقی بندرعباس و طرح های سرمایه گذاری 
در بنادر حقانی و هرمز با مشــارکت بخش خصوصی 
نمونــه ای این طرح هــا با محوریت توســعه اقتصاد 

دریامحور است.
وی خاطرنشان کرد: در راستای اهداف کلان این 
سند دریامحور به دنبال این هستیم طرح هایمان را به 
سمت دریا سوق داده تا ضمن رعایت مسائل زیست 
محیطــی از موهبت دریا در تمامــی زمینه ها برای 

آیندگان مان داشته باشیم.

تحقق سند دریامحور؛ ثروت آفرینی هدفمند برای آیندگان
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صنعت4

 بهــره برداری از طرح های بزرگ تولیدی از جمله 
پتروشیمی گچساران که تا پیش از شروع دولت سیزدهم 
۶۰ درصد پیشرفت فیزیکی داشت و با تزریق ۱۲۰ هزار 
میلیارد ریال در این دولت به بهره برداری رسید؛ احیای 
دوباره کارخانه قند یاسوج و واحد تولیدی شهدناب پس 
از ۱۶ سال و بهره بردای از چندین طرح در حوزه صنعت 
و کشاورزی خود بهترین مصداق و از جمله دستاوردهای 
مهم اقتصادی دولت سیزدهم ظرف ۲ سال گذشته در 

این خطه است.
تصویــب ۲۰۰ هزار میلیارد ریال ســرمایه گذاری 
در حــوزه اقتصــادی در ســفر دور دوم کــه ۱۰۰ 
هزار میلیــارد ریــال ان در قالب تســهیلات بانکی 
 اســت خود گواه صادقی از توجه ویــژه دولتمتردان 
ســیزدهم برای ایجاد تحولات زیربنایی در ســیمای 

اقتصادی این استان است.
استان کهگیلویه و بویراحمد علی رغم ظرفیت های 
مختلف در حوزه آب، گاز، نفت، خاک، کشــاورزی و 
گیاهــان دارویی از چالش های متعددی رنج می برند 
البته رویکرد دولت مردمی سیزدهم در حمایت از استان 
هایــی همچون کهگیلویه و بویراحمد حمایت گرایانه 
بوده و تا حد زیادی توانسته خلاهای موجود را پر کند.

کهگیلویه وبویراحمد با اینکه سرزمینی شگرف با 
ظرفیت های نهفته در حوزه های مختلف اســت اما 
بر اثر کم توجهی و ســوء مدیریت های گذشته از این 

ســرمایه های ارزشمند نتوانسته گرد محرومیت را از 
سیمای این استان بزداید.

این استان هنوز با وجود گشایش ها، تدابیر و فعالیت 
های بی وقفه ای که در حوزه اقتصادی روی داده، تعداد 
بیکاران زیادی دارد و بیکاری فصل مشترک و دغدغه 
جدی مسئولان و خانواده ها در جای جای این استان 

و جزو مطالبات مردم این دیار است.
استان کهگیلویه و بویراحمد در جنوب غرب ایران 
واقع شده است و به عنوان کریدور شمال به جنوب کشور 
محسوب می شود و یک درصد جمعیت کشور را دارد.

این استان در گردشگری جزو استان های برتر است 
و دومین استان نفت خیز کشور می باشد و معادل ۲۰ 
درصد پیک تولید نفت و گاز کشــور در گچســاران و 

بهمئی تولید می شود.
۴۰ درصــد گونه گیاهان دارویی در اســتان تولید 
می شود که استان در این زمینه در کشور رتبه اول را 
دارد بــه طوری که وجود بیش از ۲ هزار و ۱۰۰ گونه 
گیاه دارویی و خوراکی در کهگیلویه و بویراحمد، یکی از 
ارزشمندترین ثروت های ناشناخته در این استان بشمار 
می رود.کهگیلویه و بویراحمد با دارا بودن بیش از ۴۰۰ 
گونه گیاه دارویی یکی از متنوع ترین استان های کشور 
 درزمینه تولید گیاهان دارویی است به گونه ای که به گفته 
کارشناسان به اندازه ۶۰ کشور دنیا در آن گیاه دارویی 

می روید.

 ایجــاد بیش از ۶ هزار شــغل جدید در 
کهگیلویه و بویراحمد

استاندار کهگیلویه و بویراحمد با اشاره به تعهد ۱۰ 
هزار و ۸۶ نفری اشتغال استان در سال جاری، گفت: 
تاکنون بیش از ۶ هزار مورد از این رقم محقق شده است 

و تلاش می کینم این تعهد بطور کامل عملی شود.
سیدعلی احمدزاده تصریح کرد: در سال جاری ۶۱ 
درصد از تعهد اشتغال استان محقق شده و ۶ هزار و ۱۰۰ 
شغل ایجاد شده در سامانه رصد به ثبت رسیده است.

وی بیان کرد: استان در سامانه رصد کشور رتبه ۱۶ 
را در اختیار دارد که با اقدامات انجام شــده در حوزه 
مشاغل خانگی و ثبت آن در سامانه رصد جایگاه استان 
ارتقا می یابد.احمدزاده بیان کرد: در دولت ســیزدهم 
نزخ بیکاری اســتان از ۱۰.۷ درصد کاهش پیدا کرد و 
برای نخســتین بار تک رقمی شد اما نیازمند حمایت 
بیشتر وزارتخانه برای ایجاد اشتغال و کاهش آمار نرخ 

بیکاری هستیم.

 اســتان کهگیلویــه و بویراحمد عقب 
ماندگی های تاریخی دارد

معاون اقتصادی استانداری کهگیلویه و بویراحمد 
گفت: این اســتان عقب ماندگی هــای تاریخی دارد. 
فرزندان این استان بیش از سایرین متعهد هستند که 

این عقب ماندگی ها را جبران کنند.

 در دولت سیزدهم 
نزخ بیکاری استان 
از ۱۰.۷ درصد 
کاهش پیدا کرد و 
برای نخستین بار 
تک رقمی شد اما 
نیازمند حمایت 
بیشتر وزارتخانه 
برای ایجاد اشتغال 
و کاهش آمار نرخ 
بیکاری هستیم.

مونا هادی    -        استان کهگیلویه و بویراحمد عقب ماندگی های تاریخی زیادی در حوزه های مختلف دارد با این وجود در ۲ سال اخیر 
دولت سیزدهم گام های تحولی خوبی به گواه آمار در راستای شکوفایی ظرفیت های اقتصادی و تکمیل طرح های زیربنایی در بخش 

های کشاورزی، گردشگری و صنعت برداشته است.

نوید تحول در سیمای اقتصادی کهگیلویه وبویراحمد 
با سرمایه گذاری ۲۰۰هزار میلیارد ریال

 همکاری های تجاری و صنعتی ایران 
و کوبا توسعه می یابد

مدیرعامــل ســازمان صنایــع کوچــک و 
شــهرک های صنعتی ایران در راستای اجرایی  
کردن سیاســت دولت سیزدهم برای گسترش 
همکاری های تجاری و صنعتی با کشــورهای 
آمریکای لاتین، در نمایشگاه بین المللی »هاوانا« 

)کوبا( حضور یافت.
بــه گزارش از ســازمان صنایــع کوچک و 
شــهرک های صنعتی ایران، با توجه به دعوت 
معاون نخســت وزیر و وزیــر تجارت خارجی و 
سرمایه گذاری کوبا از »عباس علی آبادی« وزیر 
صنعت، معدن و تجارت کشورمان برای حضور 
در سی و نهمین نمایشگاه بین المللی هاوانا کوبا 
)FIHAV ۲۰۲۳(، »فرشــاد مقیمی« معاون وزیر 
صمت و مدیرعامل ســازمان صنایع کوچک و 
شهرک های صنعتی ایران به عنوان نماینده وزیر، 

در این نمایشگاه حضور یافت.
وی، به همراه »احمد جوانمردی« مدیر توسعه 
بازار و امور بین الملل سازمان صنایع کوچک از 
پاویون رســمی جمهوری اسلامی ایران در این 
نمایشــگاه بازدید به عمل آورد و ضمن معرفی 
مهمترین توانمندی های صنایع و شــرکت های 
کوچک و متوســط کشــورمان )SME(، زمینه 
ارتقای مراودات تجاری ایران با دیگر کشــورها 

را فراهم کرد.
در راســتای اجرایی کردن سیاســت دولت 
سیزدهم برای گســترش همکاری های تجاری 
و صنعتی با کشــورهای آمریکای لاتین و پیرو 
توافقات انجام شده در سفر اخیر رئیس جمهور 
به این منطقه، پاویون رسمی جمهوری اسلامی 
ایران در ســی و نهمین نمایشــگاه بین المللی 
هاوانــا از تاریخ ۱۵ تا ۲۰ آبان ســال جاری در 

حال برگزاری است.
این نمایشگاه با حضور شرکت های خارجی 
از ۶۰ کشــور جهان از جملــه مکزیک، ایتالیا، 
اسپانیا، فرانسه، شیلی، برزیل، آمریکا، هندوستان، 
ارمنستان، اندونزی، امارات متحده عربی، ترکیه، 
روسیه، چین و ... در فضایی به وسعت حدود ۱۵ 
هــزار متر مربع در گروه های کالایی و خدماتی 
نظیر تجهیزات پزشــکی و آزمایشگاهی، دارو و 
مواد اولیه تولید دارو، ماشین آلات و تجهیزات 
صنایع پتروشیمی، برق، صنایع و تجهیزات نفت و 
گاز، صنایع معدنی، تجهیزات مخابراتی، خدمات 
فنی و مهندسی، خودرو و قطعات، لوازم خانگی، 
محصولات آرایشی و بهداشتی و شوینده، ادوات 
کشــاورزی و مواد غذایی، مصالح ســاختمانی، 
تجهیزات و فناوری هــای حمل و نقل در حال 

برگزاری است.
کشورمان با سه غرفه بزرگ در این نمایشگاه 
حضــور فعــال دارد و تولیدکننــدگان ایرانی 
محصــولات خود را در حوزه هــای مختلفی از 
جمله دارویی، بهداشتی، غذایی، شوینده و غیره 
به نمایش گذاشته اند و پتانسیل ها و ظرفیت های 
بســیار مناسبی برای ارتقای مراودات تجاری با 

کشورهای مختلف وجود دارد.
از بخش هــای دیگــر غرفه هــای ایرانــی، 
ارائــه توانمندی هــای کشــورمان در حــوزه 
فروشــگاه های زنجیــره ای، زنجیــره توزیــع، 
ارائه ظرفیت ها و دســتاوردهای شــرکت های 
دانش بنیان در حوزه ســلول  های خورشیدی و 
 تولید برق ســولار بوده کــه مذاکرات خوبی با 
فعالان اقتصادی دیگر کشــورها در این حوزه ها 

شده است.

  هدایت صنایع کوچک خوزستان به ایجاد خوشه  صنعتی راهکار توسعه پایدار اقتصادی است
 سرپرست معاونت هماهنگی امور اقتصادی استانداری خوزستان گفت: جهت دهی صنایع کوچک و متوسط استان به سمت 

تشکیل خوشه  صنعتی یکی از راهکارهای اساسی توسعه پایدار اقتصادی است.
 محمد راضی جلالی در سومین نشست شورای راهبری توسعه خوشه های کسب و کار در محل شرکت شهرک های صنعتی 
خوزستان بیان کرد: توسعه حوزه صنعت و تولید بر پایه خوشه های صنعتی یک استراتژی نوین و کارآمد مورد توجه برنامه 
ریزان اقتصادی و سیاستگذاران است.وی افزود: ایجاد و توسعه خوشه های صنعتی در اشتغال زایی، رفع بیکاری، محرومیت زدایی 

و توزیع عادلانه ثروت تاثیر ویژه ای دارد.
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5 سرمایه 

  ظرفیت سازی ۸۰ فرصت سرمایه گذاری در خوزستان
 مشاور حوزه بازرگانی خارجی، اتصال بازرگانان و کارخانجات تولیدی به بازارهای هدف استاندار خوزستان گفت: یکصد فرصت 
سرمایه گذاری استان در سال جاری هدفگذاری شده که تاکنون ۸۰ فرصت بر اساس تعریف جهانی در خوزستان شناسایی شده است.

مهدی عرفانی فر بیان کرد: شرایط و بستر سرمایه گذاری برای این تعداد فرصت فراهم است و تمامی ظرفیت های تعریف شده 
مورد تایید وزارت امور اقتصادی و دارایی هستند.

وی فرصت های سرمایه گذاری شناسایی شده را در تمامی بخش های صنعتی، کشاورزی و تولیدی عنوان کرد و افزود: یکی از 
راهکارهای توسعه اقتصادی، اشتغال زایی و ایجاد اقتصاد مولد، جذب و هدایت سرمایه گذاران به سمت فرصت ها است.

سید احسان عسکری افزود: این استان نیاز به کار و 
تلاش جدی دارد. مدیران و کارکنان دولت باید پرتلاش 
پای کار بیایند، تا گام های توسعه را برداریم. استان های 

دیگر هم اگر آهسته حرکت کنند از ما جلوتر هستند.
وی ابراز کرد: در دولت ســیزدهم کارهای خوبی در 
سطح استان کهگیلویه و بویراحمد انجام گرفته و آثارش 
را مردم خواهند دید. پتروشیمی گچساران بزرگ ترین 
صنعتی بود که نظام اسلامی ایران در استان کهگیلویه 

و بویراحمد با ۱.۳ میلیارد دلار راه اندازی کرد.
عسکری گفت: کارخانه قند یاسوج، کارخانه شهدناب 
مادوان و سایر پروژه های دیگر در این دولت احیا و راه 
اندازی شدند، ۲ هزار باغدار به طور مستقیم با کارخانه 
شهدناب یاسوج در ارتباط هستند که این ارزش افزوده 

خوبی برای استان و کشاورزان دارد.
وی ادامه داد: قافله توســعه در استان کهگیلویه و 
بویراحمــد به حرکت در آمده و باید با همدلی در این 

مسیر تلاش کنیم.

 کشاورزی
معاون بهبود تولیدات دامی سازمان جهاد کشاورزی 
کهگیلویه و بویراحمد از خودکفایی این استان در سه 

محصول حوزه دام و طیور خبر داد.
رضا بهنام پور در این رابطه اظهار کرد: استان کهگیلویه 
و بویراحمد در تولید شــیر، گوشــت قرمز و عسل، به 

خودکفایی رسیده و بیش از نیاز استان تولید دارد.
وی افــزود: در ۲ محصول گوشــت مرغ و تخم مرغ 
هنوز وابســته با سایر استان ها هستیم ولی برنامه های 
امیدبخشــی برای کاهش این وابســتگی و رسیدن به 

خودکفایی در دست اقدام است.
بهنام پور یکی از اقدامات در دست انجام برای افزایش 
تولید گوشت مرغ در کهگیلویه و بویراحمد را تکمیل 
دو زنجیره یکپارچه تولید این محصول در گچساران و 
بهمئی دانســت و تأکید کرد: بخش کشاورزی استان 

معطل تسهیلات است.
وی تاکید کرد: چنانچه موضوع اعطای تسهیلات به 
واحدهای دامی و طیور به ویژه دوزنجیره کامل ارزش 
در گوشــت مرغ از سوی مقامات ارشد استان و کشور 
پیگیری وحل شود، فقط در همین گوشت مرغ بیش از 

یک میلیون قطعه به تولیدات ما افزوده می شود.
معاون بهبود تولیدات دامی سازمان جهاد کشاورزی 
کهگیلویه و بویراحمد تصریح کرد: مجموع تولیدات دامی 
این اســتان ۱۵۵ هــزار و ۳۸۰ تن بوده و این حجم از 
تولیدات حدود یک درصد کل تولیدات دامی کشور است.

وی افــزود: چالش تامین ارز، تنظیم و تامین بازار و 
افزایش نیــاز چهار برابری تولیدکنندگان به نقدینگی 
شــرایط دشواری را برای ما رقم زد اما با درایت که در 
مدیریت این سازمان شده، کمترین مشکل را در کشور 
داشتیم و اکنون نیز بازار محصولات دامی از جمله مرغ 

به آرامش رسیده است.
بهنام پور کاهش ۱۵ درصدی جوجه ریزی را در پی 
عوامل ذکر شــده یک نگرانی توصیف کرد و گفت: در 
نیمه دوم ســال جوجه ریزی از کاهش ۱۵ درصدی به 
افزایش ۱۵ درصدی رسیده و صنعت مرغ در کهگیلویه 

و بویراحمد روزهای آرامی را سپری می کند.
وی عنوان کرد: در حوزه جهاد کشــاورزی ظرفیت 
سردخانه و شهرک های گلخانه ای چندین برابر شده 
که همه این موارد باید چه از طریق رسانه ها و چه به 

صورت اردوهای تبینی به اطلاع مردم رسانده شود.

 صنعت
مدیرکل امور سرمایه گذاری استانداری کهگیلویه و 
بویراحمد گفت: اقدامات خوبی در حوزه سرمایه گذاری 
و طرح های اقتصادی صورت گرفته و اگر مشــکلات 

معیشتی نبود این اقدامات بیشتر به چشم می آید.
محسن ضامن فر با اشاره به واحدهایی که در دولت 
مردمی به چرخه تولید بازگشتند، گفت: کارخانه قند 
بعد از چند سال با سرمایه گذاری ۱۷۰ میلیارد تومان 
ستاد اجرایی حضرت امام)ره( به چرخه تولید بازگشت.

وی ابراز کرد: شرکت شهدناب هم بعد از ۱۵ سال وارد 
مدار تولید شد و در حوزه اقتصادی، باغات و کشاورزی 

جهش خوبی ایجاد خواهد کرد.
ضامن فر با اشاره به بازگشت کارخانه ماشین سازی 
گچساران به چرخه تولید، افزود: پتروشیمی گچساران، 
طرح گیاهان دارویی و موج های آبی از جمله طرح هایی 
هستند که می توانند سیمای استان در حوزه اقتصادی 

را دچار تغییر و تحول کنند.
پیشرفت فیزیکی پتروشیمی گچساران قبل از دولت 
ســیزدهم کمتر از ۶۰ درصد بوده کــه هم اکنون به 
بهره برداری رســید.در ۲ سال اخیر بیش از ۱۲۰ هزار 

میلیاردریال به این پروژه تزریق شد.
وی بیان کرد: پتروپالایشــگاه گچســاران، مینی 
پالایشگاه کهگیلویه، پتروشــیمی چرام از دیگر پروژه 
هایی هستند که در این دولت مجوز گرفتند، ضمن اینکه 
فسفات چرام، آهک هیدراتیه به نقطه خوبی رسیده اند و 

بوکسیت سرفاریاب در مرحله کلنگ زنی است.
مدیرکل امور سرمایه گذاری استانداری با بیان اینکه 
در همیــن دولت طرح هایی مجوز فعالیت گرفتند که 
علاوه بر تحول در استان زمینه، اشتغالزایی خوبی ایجاد 
می شــود، گفت با تلاش های حوزه اقتصادی موافقت 
ســازمان جنگل ها برای احــداث پل معلق در منطقه 

مهریان اخذ شد.

 گردشگری
کهگیلویــه و بویراحمد با غنای مناظر طبیعی، آثار 
باستانی و فرهنگ محلی، ظرفیت تبدیل شدن به یکی 
از مقاصد مهم گردشگری در جنوب ایران را دارد. این 
منطقه که در جنوب غربی کشور واقع شده، با ویژگی های 
منحصربفرد خود می تواند گردشــگران را به دنیایی از 

زیبایی ها و تجربه های خاص دعوت کند.
مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
کهگیلویه و بویراحمد با اشاره به تجربه بهره برداری از 
مجموعه پارک آبی یاسوج که سرمایه گذار آن با وجود 
پرداخت ماهانه اقســاط بانکی به مبلغ یک میلیارد و 

۱۶۰ میلیون ریالی و هزینه های جانبی دیگر ،سه ماه 
پس از افتتاح به مرحله ســوددهی رسیده است عنوان 
کرد: اجرای چنین طرح هایی در استان ضرورت دارد.

سعید طالبی پور افزود: همزمان با دومین دور سفر 
رئیس جمهور به کهگیلویه و بویراحمد در تابستان امسال 
بزرگترین پارک آبی جنوب کشور در شهر یاسوج به بهره 

برداری رسید .
وی تاکید کرد: پارک آبی یاسوج پارک آبی یاسوج که 
در فضایی به مساحت ۶ هزار و ۷۰۰ متر مربع در منطقه 
تل خسرو شهر یاسوج مرکز کهگیلویه و بویراحمد و با 
امکاناتی مانند استخر شنا، استخر بچه ها، استخر درمانی، 
وان نمک، سالن ماساژ، رودخانه آرام و انواع سرسره های 
آبی ســاخته شده ، ظرفیت سرویس دهی به یک هزار 
نفر در هر سانس را دارد.این مجموعه بزرگ ترین پارک 

آبی جنوب کشور است.
مدیرکل میــراث فرهنگی، گردشــگری و صنایع 
دستی کهگیلویه و بویراحمد عنوان کرد: پل کلو یکی 
از پروژه های بی نظیر حوزه جنوب کشور بوده و این پل، 
قوســی و کابلی است که در حوزه جنوب نظیر ندارد و 
با ۳۲۵ متر طول، ۳۰۰ میلیارد تومان اعتبار اولیه برای 

آن در نظر گرفته شده است.
وی ابراز کرد: ساخت پل کلو علاوه بر اینکه تردد و بار 
ترافیکی را کم می کند، می تواند به عنوان یک زیرساخت 

موجب توسعه در زمینه گردشگری شود.
طالبی پور ادامه داد: اجرای این پروژه فرصت بزرگ 
و کم نظیری برای گردشگری سی سخت ایجاد خواهد 
کرد و دولت مصمم به نتیجه رساندن این پروژه ها است.

وی گفت: همچنین مجموعه گردشگری تله کابین، 
سورتمه و زیپ لاین از مصوبات سفر دوم رئیس جمهوری 
، از گام های مهم برای بهبود درآمدزایی از طریق صنعت 

گردشگری در کهگیلویه و بویراحمد است.
در این طرح قرار اســت یکی از طولانی ترین زیپ 
لاین های دنیا به طول سه هزار و ۵۰۰ متر ساخته شود 
که یکی از هیجان انگیزترین مکان های گردشگری در 
جنوب کشور و حتی خاورمیانه خواهد شد،طول پل معلق 
شیشــه ای در این طرح ۳۸۵ متر و تله کابین آن۱.۸ 
کیلومتر درازا دارد که فاز توسعه آن تا ۵.۵ کیلومتر هم 

ادامه پیدا می کند.
این طرح با سرمایه گذاری پنج هزار و ۵۰۰ میلیارد 
ریال و ۲۵۰ نفر اشتغال مستقیم در صورت احداث فصل 
جدیدی در صنعت گردشگری کهگیلویه و بویراحمد 
ایجاد می کند . ۲۵ درصد از مبلغ سرمایه گذاری این 
مجموعه قرار است از آورده بخش خصوصی تامین شود .

وی گفت: کمبود زیرســاخت هــای اردوگاه های 
گردشگری از نیازهای مغفولی بوده که با تزریق اعتبار 
مورد نیاز در دولت ســیزدهم زمینه مرتفع شدن این 

نواقص فراهم شده است.

 اعتبارات پیش بینی شده سفر دوم
استاندار کهگیلویه و بویراحمد گفت: در سفر دوم با 
عنایت رئیس جمهور مبلغ ۱۲ هزار و ۵۰۰ میلیارد تومان 
اعتبار برای توسعه زیرساخت های رفاهی استان پیش 
بینی استان و در حوزه راه پنج هزار همت مصوب شده 
است.سید علی احمدزاده افزود: همچنین در این سفر 
بیش از ۱۰ هزار میلیارد تومان تســهیلات بانکی برای 
حمایت از ســرمایه گذاران بخش خصوصی به منظور 

اجرای طرح های اشتغالزا تصویب شد.
وی گفت: ۲۰ هزار و ۵۰۰ میلیارد ریال برای توسعه 
مناطق محروم و کمتر توسعه یافته کهگیلویه و بویراحمد 
در دور دوم سفر ریاست جمهور به استان اختصاص یافته 

که در قالب طرح های عام المنفعه هزینه خواهد شد.
۲۰ هزار و ۵۰۰ میلیارد ریال برای توســعه مناطق 
محروم و کمتر توسعه یافته کهگیلویه و بویراحمد در 
دور دوم سفر ریاست جمهور به استان اختصاص یافته 

که در قالب طرح های عام المنفعه هزینه خواهد شد.

  اتصال نیازهای فناورانه و گلوگاهی 
با  بنیان ها  دانش  به  پتروشــیمی  حوزه 

رویداد پتروفن

 مدیرعامل گروه سرمایه گذاری پتروشیمی 
ایرانیــان )پتــرول(، گفت: رویــداد تخصصی 
تقاضــا محور پتروفــن، در راســتای ارتقای 
ســاخت تولیدات داخلــی و خودکفایی نقش 
به سزایی در بهم رســانی نیازهای فناورانه و 
گلوگاهی شرکت های تابعه هلدینگ و زیست 
بــوم دانش بنیان کشــور ایفا مــی کند.گروه 
به  ایرانیان)پترول(  پتروشیمی  سرمایه گذاری 
عنوان بزرگترین شــرکت فعال سرمایه گذاری 
در بازار ســرمایه وابسته به شرکت پتروشیمی 
خلیج فارس امروز شنبه میزبان دستیار معاون 
علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان ریاســت 
جمهوری در حوزه توســعه بازار اقتصاد دانش 
بنیان و خبرنگاران به منظور رونمایی از پوستر 
»رویــداد پتروفن« بود.گروه ســرمایه گذاری 
پتروشیمی ایرانیان)پترول( به عنوان بزرگترین 
شرکت سرمایه گذاری فعال در بازار سرمایه در 
سال ۱۳۹۰ با نماد پترول در فرابورس پذیرفته 
شــده و بیش از ۶۵ درصد سهام مالکیت این 
شرکت در اختیار شــرکت صنایع پتروشیمی 
خلیج فارس است.رشید قانعی در نشست خبری 
و رونمایی از پوســتر »رویداد پتروفن« که با 
حضور ســلطانعلی زاده دستیار معاون علمی، 
فناوری و اقتصاد دانش بنیان در حوزه توسعه 
بازار اقتصاد دانش بنیان برگزار شد، در سخنانی 
اظهار داشــت: رویداد ارائه معکوس پتروفن به 
عنوان یک رویــداد تخصصی تقاضا محور ۱۲ 
تــا ۱۴ آذرماه امســال در مرکز همایش های 
بین المللی صدا و سیما برگزار می شود.وی با 
بیان اینکه، رویداد پتروفن امسال برای دومین 
بار برگزار می شــود، تاکید کــرد: این رویداد 
در راســتای ارتقای ســاخت تولیدات داخلی 
و خودکفایی نقش به ســزایی در بهم رسانی 
نیازهای فناورانه و گلوگاهی شرکت های تابعه 
هلدینگ و زیســت بوم دانش بنیان کشور ایفا 
می کند.قانعی درباره وجه تمایز اصلی همایش 
پتروفن با سایر نمایشگاه ها و همایش ها گفت: 
در همایش پتروفن شــرکت های زیرمجموعه 
هلدینگ خلیج فــارس به ارائه نیازمندی های 
خود  می پردازند.وی افزود: رویداد پتروفن در 
واقع در راستای تحقق شعار سال، بستر مناسبی 
در جهت حمایت از شرکت های دانش بنیان و 
تعامــل با آنها به منظور بهره مندی از ظرفیت 
فناوران برای رفع نیازهای فناورانه و عملیاتی 
شــرکت های پتروشیمی اســت.قانعی گفت: 
همایش پتروفن ۱۴۰۲ با شناســایی نیازهای 
فناورانه شرکت های پتروشیمی تابعه در هفت 
حوزه اصلی و مرتبط صنعت، شامل »بهبود و 
تحول در فرآیند، برق و ابزار دقیق، تجهیزات 
ثابــت و دوار، دیجیتالیزاســیون، دانش فنی 
فرایندی و توســعه محصول، مواد شــیمیایی 
و کاتالیســت و همچنین آب، انرژی و محیط 

زیست« گام ارزشمند و مهمی است .
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 نماینــدگان در نشســت علنــی نوبت عصر 
دوشنبه مجلس شــورای اسلامی به بررسی مواد 
ارجاعی از کمیســیون تلفیق لایحه برنامه هفتم 

توسعه پرداختند.
نمایندگان مجلس در ادامه وارد بررسی بند »د« 
اصلاحی مــاده ۴۸ لایحه برنامه هفتم ارجاعی از 
کمیسیون تلفیق شدند که به رأی مجلس گذاشته 

شد و به تصویب رسید و به شرح زیر است:
د- بــه منظور توســعه و مدیریت هر چه بهتر 
شهرک ها و نواحی صنعتی و جلوگیری از هدررفت 

منابع و ظرفیت های موجود در آنها:
۱- فسخ و خلع ید از اراضی راکد و قراردادهای 
غیر فعال در شــهرک ها و نواحی صنعتی در هر 
استان، بر عهده کارگروهی متشکل از مدیرعامل 
شرکت شــهرک های صنعتی اســتان، نماینده 
اســتاندار و نماینده رئیس کل دادگستری استان 

می باشد.
آئین نامه اجرایی این بند به پیشــنهاد وزارت 
صنعت، معدن و تجارت به تصویب هیأت وزیران 

می رسد.
۲- هر گونه توســعه واحدهای موجود مستقر 
در شــهرک ها و نواحی صنعتی در داخل همان 
شــهرک ها و نواحی، صرفاً در چارچوب مقررات 
وزارت صنعت معدن و تجارت و در سقف تأییدیه 
های أخذ شده آن شهرک یا ناحیه صنعتی بوده و 
از اخذ سایر مجوزها و استعلامات معاف می باشد.

نمایندگان مجلس در ادامه وارد رســیدگی به 
جزء ۶ اصلاحی از بند »ذ« ماده ۴۸ لایحه برنامه 
هفتم توسعه ارجاعی از کمیسیون تلفیق مجلس 

پرداختند.
سیدغنی نظری خانقاه در مخالفت با این اجزا 
اظهاراتی بیان کرد؛ ســپس جعفر قادری نماینده 
مردم شــیراز در مجلس در موافقت با این اجزا از 
بند مذکور با اشاره به بیماری هلندی که منجر به 
رشد پایه پولی و افزایش تورم می شود گفت: باید 
به شــرکت های دانش بنیان تولیدی وام دهیم تا 
افزایش تولید دهند و به افزایش صادرات غیر نفتی 

منجر شود و به کاهش آثار پیامدهای تورمی می 
انجامد. بسیاری از کشورهای صادرکننده با چنین 
مکانیزم هایی به اعطای تســهیلات به خریداران 
خارجی اقدام کرده اند. اگر از این فرصت استفاده 
کنیم، اتکای ما بــه درآمدهای نفتی کاهش می 
یابد و هزینه های تمام شده تولید کاهش می یابد.

داود منظــور رئیس ســازمان برنامه و بودجه 
در موافقــت با این حکم گفت: برای صادرات باید 
تمهیداتی ایجــاد کنیم اعم از دانش بنیان و غیر 
آن؛ اعطای تسهیلات از سوی فروشنده به خریدار 
در دنیا هم رایج اســت؛ این یک کار بانکی است؛ 
برای این کار بانک توسعه صادارت داریم در تمام 
دنیا هم اگزیم بانــک ها این کار را می کند؛ این 
کار بودجه ای نیســت و یک اقدام خط اعتباری 
اســت و کرجع آن هم بانک توسعه صادرات است 
و اگر محدودیت منابع دارد، باید افزایش سرمایه 
باشد ولی باید در ویرایش این حکم، بانک توسعه 

صادرات حتما لحاظ شود.
محســن زنگنه سخنگوی کمیســیون تلفیق 
مجلس در موافقــت با این حکم با بیان اینکه در 
صادرات محصولات دانش بنیان در دنیا مرســوم 
اســت که شرکت های واســط ضمانتی در حوزه 
خط اعتباری قرار می دهند تا شــرکت خریدار، 
محصول تولیدی مــا را خریداری کند؛ به جهت 
مشکلاتی که در زمینه تحریم ها داریم و ریسکی 
که شــرکت های خریدار از ما می پذیرند، لذا هر 
چه قدر این تسهیلاتی که می دهیم، قوی تر باشد، 

میزان فروش این نوع محصولا افزایش می یابد.
عبدالرضا مصــری نایب رئیس مجلس در این 
باره گفت: نظر رئیس سازمان برنامه این است که 
دولت نمی تواند خط اعتباری بدهد و باید اگزیم 
بانک بدهد از آنجایی که هر قرارداد خارجی باید 
از مجلس باشد، لذا عبارت با رعایت قوانین مربوطه 

باید به این حکم اضافه شود.
در نهایت جزء ۶ اصلاحی از بند »ذ« ماده ۴۸ 
لایحه برنامه هفتم توســعه ارجاعی از کمیسیون 
تلفیق مجلس به رأی گذاشته شد که به تصویب 

رسید و به شرح زیر است:
بند »ذ« جزء ۶- دولت مکلف اســت نسبت به 
اختصاص خط اعتباری برای خریداران محصولات 
دانش بنیان ایرانی در کشورهای هدف، در تنظیم 
لوایح بودجه ســنواتی اقدام قانونی لازم را انجام 

دهد.
نمایندگان ســپس وارد رســیدگی به جزء ۶ 
اصلاحــی از بند »ذ« ماده ۴۸ لایحه برنامه هفتم 
توســعه ارجاعــی از کمیســیون تلفیق مجلس 

پرداختند.
حجت الاســلام علیرضا سلیمی در مخالفت با 
این جزء، آن را دارای بار مالی برای دولت دانست؛ 
مجتبی یوسفی نماینده مردم اهواز در مجلس در 
موافقت با این جزء گفت: در خوزســتان به عنوان 
قطب پتروشــیمی، عمده محصولات خام و نیمه 
خام است ۲۰ میلیون تن محصول پتروشیمی در 
ســال در این استان تولید می شود که تنها ۳۰۰ 
هزار تن آن فرآوری می شــود. لذا با یک سازوکار 
رقابتی می توان این محصولات پتروشیمی را در 
اختیار شــهرک های صنعتی قرار داد که به جای 
خام و نیمه خام فروشــی، محصول فرآوری شده 

به فروش برسد.
رئیس ســازمان برنامه: تصویــب این حکم به 
معنــی حذف بــورس کالا از عرضــه محصولات 

پتروشیمی است
داود منظور رئیس ســازمان برنامه اظهار کرد: 
سازوکار عرضه محصولات پتروشیمی در داخل بر 
اســاس بورس کالاست اما این حکم یعنی حذف 
بورس کالا از فروش محصولات پتروشــیمی؛ به 
این معنا که شــرکت های پتروشــیمی می آیند 
ذیل خودشان یک شــرکت ثبت می کنند تحت 
عنوان زنجیره تولید؛ ســپس آن را به خودشــان 
می فروشــند این کار یعنی حذف رقابت و ایجاد 
رانت برای پتروشــیمی ها؛ سپس سایر شرکت ها 
باید دســت دوم و سوم از از شرکت های مربوطه 
 با قیمت هــای بالاتر خریداری کننــد. ما با این

 حکم مخالفیم.

نمایندگان سپس وارد 
رسیدگی به جزء ۶ 
اصلاحی از بند »ذ« 
ماده ۴۸ لایحه برنامه 
هفتم توسعه ارجاعی 
از کمیسیون تلفیق 
مجلس پرداختند.

علیرضا حیدری    -       مجلس به رغم مخالفت دولت، امکان عرضه محصولات پتروشیمی خارج از بورس کالا را که به گفته رئیس سازمان 
برنامه، یک حکم رانت زاست، فراهم کرد.

تصویب یک حکم رانت زا برای پتروشیمی ها در مجلس

 کالاهای صنعتی سهم ۴۹ درصدی در صادرات خراسان رضوی دارد
 مدیر کل صنعت، معدن و تجارت خراسان رضوی گفت: کالاهای صنعتی در هفت ماهه نخست امسال سهم ۴۹ درصدی 

از کل صادرات کالای استان را داشته که بیشترین سهم نسبت به بخشهای دیگر است.
امیررضا رجبی افزود: ســهم سایر بخشــها از صادرات کالا در هفت ماهه امسال شامل ۲۷ درصد در بخش کشاورزی، ۱۷ 

درصد در بخش معدن و صنایع معدنی، ۶ درصد در بخش پتروشیمی و پایه نفتی و یک درصد فرش و صنایع دستی است.
وی اظهار کرد: میزان صادرات کالا از گمرکات خراسان رضوی طی هفت ماهه امسال یک میلیون و ۵۲۹ هزار تن به ارزش 
۸۸۱ میلیــون دلار بوده که نسبت به مدت مشابه سال قبــل در وزن ۲۹ درصد و در ارزش دلاری ۳۱ درصد افزایش داشته است.

  باید از بنیادهای برکت و علوی برای 
رونق صنایع دستی کمک بگیریم

معاون صنایع دستی و هنرهای سنتی کشور 
گفت: امروز باید با تولید محتوا، ارتباط و تعامل 
با دستگاه های متعدد در راستای رونق صنایع 
دســتی و کمک به هنرمنــدان گام برداریم. 
همچنین باید از بنیادهای برکت و علوی برای 

رونق صنایع دستی کمک بگیریم
بــه گــزارش از وزارت میــراث فرهنگی، 
گردشــگری و صنایــع دســتی، مریم جلالی 
ظهر امروز سه شــنبه ۱۶ آبان ماه ۱۴۰۲ در 
نشســت با معاونان صنایع دستی استان ها که 
در فرهنگستان هنر برگزار شد، گفت: استان ها 
باید پیوست صنایع دستی با گردشگری و میراث 
فرهنگی را در هر حوزه ای مشخص کنند. شهر 
جهانی میبد که شهر جهانی زیلو است مصداق 
اهمیت شهرهای جهانی بوده و می توانید این 
موضوع را مطالبه کنید که چرا در کنار صنعت 

پتروشیمی جایگاه نداریم.
معاون صنایع دستی و هنرهای سنتی کشور 
با بیان اینکه به بازارچه های صنایع دســتی به 
عنوان کلیشه نگاه نکنید، تصریح کرد: به محل 
عرضه و فروش و تولید فکر کنید و محل هایی که 
می شود صنایع دستی را عرضه کرد، پیدا کنید.

او با بیان که باید تشکل ها و اتحادیه ها پای 
کار بیایند، گفت: همه باید به صنایع دستی های 
دیگر شهرها فکر کنیم تا بتوانیم در هر استان 

یک ایران کوچک داشته باشیم.
جلالی با بیان اینکه باید از بنیادهای برکت 
و علوی و سایر بنیادهای مشابه که ظرفیت های 
بالایی دارند برای رونق صنایع دســتی کمک 
بگیریــم، تصریح کرد: بســیاری از فعالان این 
حــوزه لیســتی از برندهای اســتان خود را 
استحصال کنند این فعالان هیچگونه استفاده ای 
از ظرفیت های دولتی نداشته اند همه در عین 

حال فعال هستند.
معاون صنایع دستی و هنرهای سنتی کشور 
خطاب به معاونان صنایع دستی استان ها با اشاره 
به اینکه باید در مقابل هر خبری کنشگر عمل 
کنید، گفت: باید به دنبال کشــف و استفاده از 
ظرفیت های متعدد باشید و کنشگر و مطالبه گر 

رابطه خود را تعریف کنید.
او با تاکید بر اینکه صنایع دســتی قبلا یک 
دوره باشــکوه داشته اما در حال حاضر در این 
وضعیت نیســتیم، گفت: امــروز باید با تولید 
محتوا، ارتباط و تعامل با دســتگاه های متعدد 
در راســتای رونق صنایع دســتی و کمک به 

هنرمندان گام برداریم.
جلالی با اشاره به اینکه شرکت های دانش 
بنیان را در حوزه صنایع دســتی فعال کنید، 
گفت: باید با شــرکت های دانش بنیان ارتباط 
گرفته و مشــکلات و دغدغه ها را در این حوزه 
تعریف و به دنبال راه چاره در این باره باشیم.

معاون صنایع دســتی و هنرهای سنتی با 
تاکید بر اینکه در خصوص جشــنواره فجر هم 
باید کنشگر باشید، گفت: یکی از بخش های آن 
را به عهده بگیرید و آن را براساس ظرفیت های 

استان خود انجام دهید.
او بــا اشــاره بــه ثبــت جهانی نســاجی 
ســنتی کاشــان، اظهار کرد: جشــن جهانی 
دیگــر  جشــن های  داشــتیم،  را  کاشــان 
 جهانــی هم داریم اما مســئله این اســت که 
 وقتــی جهانــی می شــویم بایــد جهانــی

 هم فکر کنیم.
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 اهواز در وضعیت بسیار ناسالم
 آخرین داده های سامانه پایش کیفی هوای کشور نشان می دهد، هوای اهواز روز شنبه در وضعیت بسیار ناسالم و هوای 
پنج شهر دیگر در وضعیت قرمز قرار گرفت. براساس اعلام سامانه پایش کیفی هوای کشور، در ۲۴ ساعت گذشته منتهی 
به ساعت هشت صبح امروز براساس اندازه گیری ذرات معلق با اندازه ۲.۵ میکرون، شهر اهواز )استانداری( با شاخص ۲۱۶، 
اهواز )نیوساید( ۲۰۷ و اهواز )اداره کل محیط زیست( ۲۳۹ میکروگرم بر مترمکعب در وضعیت بسیار ناسالم هستند. بر این 
اســاس وضعیت هوای ایســتگاه های اهواز )حفاری( ۱۹۳، اهواز )پادادشهر ۱۸۳ (، خرمشهر ۱۵۶، سوسنگرد ۱۸۱، شوشتر 

۱۶۶، ماهشهر ۱۶۰ و هندیجان ۱۵۳ در وضعیت ناسالم یا قرمز قرار دارد.

  دریا، یکی از پیشــران های کشور 
است

 مدیرعامل ســازمان بنادر و دریانوردی با 
تاکید بر اینکه در سیاســت های کلی توسعه 
دریامحور، دریا به عنوان یکی از پیشران های 
مهم و اقتدار کشــور معرفی شده است، گفت: 
برای تحقق سیاســت های اقتصاد دریامحور 
نیازمند مدیریت یکپارچه و چابک در ســطح 

عالی کشور هستیم.
به گزارش از وزارت راه و شهرسازی، علی اکبر 
صفایــی با اعــلام اینکه ابلاغ سیاســت های 
دریامحور از سوی رهبر معظم انقلاب، موجب 
هماهنگی و انســجام در مجموعه ارگان های 
دریایی کشــور ایجاد خواهد شــد، به تشریح 
برخی از اقدامات ســازمان بنادر و دریانوردی 
برای تحقق این سند مهم در کشور پرداخت.

وی با تاکید بر اینکه ابلاغ سند دریا محور 
نقطه عطفی در تاریخ کشور جمهوری اسلامی 
ایران است، افزود: با آغاز به کار دولت سیزدهم 
برنامه های گســترده ای در حوزه اقتصاد دریا 

شکل گرفت.
معاون وزیــر راه و شهرســازی ادامه داد: 
کارگروه اقتصاد دریا توسط معاون اول رییس 
جمهور و کارگروه اقتصاد دریا با حضور وزرای 
مرتبط و دبیری وزارت راه و شهرسازی تشکیل 
شده که در این کارگروه نیز طرح هایی در رابطه 

با توسعه ساحل و دریا تعریف شد.
صفایی با اشاره به طرح های توسعه ساحل و 
دریا در راستای تحقق سند اقتصاد دریامحور، 
گفت: طرح های مولد کشــاورزی و جانمایی 
طرح هایی در رابطه با صنعت پتروشیمی و نفت 
در سواحل و بنادر کشور انجام و اقدامات اجرایی 

برخی از پروژه ها آغاز شده است.
وی تاکید کرد: برخی از پروژه های دیگر نیز 
در رابطه با ســکونتگاه ها و ساخت مسکن در 
حوزه دریا جانمایی شده و اخیراً در شورای عالی 
مســکن گزارش همه این به ریاســت رییس 
جمهور ارایه شــده اســت.مدیرعامل سازمان 
بنــادر و دریانوردی با تاکید بر اینکه ســند 
اقتصاد دریامحور، می تواند ســبب انسجام و 
سیاستگذاری یکپارچه شود، بیان داشت: وزارت 
راه و شهرســازی با توجه به برنامه هایی که از 
۲ سال گذشته پایه ریزی کرده و تلاش خواهد 
کرد تا موارد مرتبط با خود را با سرعت و جدیت 
بیشتری پیش ببرد.صفایی در خصوص الزامات 
اجرایی شــدن سیاست های اقتصاد دریامحور، 
گفت: اجرای این سیاست، به یک سری الزامات 
قوانین و مقرراتی نیاز دارد که حتماً پیشنهادها 
در این باره به مجلس شــورای اسلامی ارایه 
خواهد شــد؛ همچنین، برای تحقق سیاست 
اقتصاد دریامحور نیاز اســت تا یک مدیریت 
یکپارچه و چابک در سطح عالی کشور به شکل 
نهادهای عالی برای سیاستگذاری تشکیل شود.

معاون وزیر راه و شهرسازی ادامه داد: در بخش 
زیرســاخت ها در بنادر و حمل و نقل جاده ای 
و ریلی، مســکن، نفت و سایر صنایع تولیدی 
که در ســاحل و دریا می توانند ایجاد شــود. 

مهدی هاشم زاده، بهینه سازی مصرف )بنزین و گاز و 
برق و آب( را از موضوعات بسیار مهم اقتصاد ایران دانست 
و افــزود: هر قدر تولید را افزایش دهیم، به دلیل حجم 
بسیار بالای مصرف، وضعیت همین خواهد بود. تقاضا 
بسیار بالا است و به همین دلیل باید برای بهینه سازی 
مصرف روی »تقاضا« تمرکز کنیم.این کارشناس انرژی 
ناترازی در کشور را از نوع »مقطعی« نامید و توضیح داد: 
مقطعی بودن ناترازی به این معنا است که در یک مقطع 
کوتاه، در فصول سرد سال که گرمایش به بخش خانگی 
اضافه می شود، شاهد این هستیم که مصرف گاز در بخش 
خانگی از ۲۰ تا ۲۵ درصد، به طور ناگهانی به حدود ۹۰ 
درصد کل تولید گاز کشور می رسد و نتیجه این می شود 
که گاز برای صنایع و نیروگاه ها به شدت کاهش می یابد.

مدیر گروه انرژی اندیشکده ماهد گفت: سال گذشته، 
شاهد سرمای سختی بودیم و نیروگاه ها ۲ تا سه روز گاز 
نداشتند و از مازوت استفاده می کردند. یعنی شاهد نوعی 
ناترازی مقطعی معادل روزانه ۲۰۰ تا ۲۵۰ میلیون متر 
مکعب گاز هستیم که از قطعی گاز صنایع و نیروگاه ها 
تامین می شود؛ البته مازوت به عنوان جایگزین آن داده 

می شود که آلایندگی بیشتری دارد.

»بهینه سازی«  برای  راهکارهایی ســاده   
وجود دارد

هاشم زاده اظهار داشت: شدت مصرف انرژی در کشور 
بالا اســت، اما بهینه سازی و کاهش شدت مصرف هم 
راهکارهایی بســیار ساده دارد و با اندک سرمایه گذاری 
می تــوان آن را به راحتی پیش برد.وی، تمرکز بر بحث 
گرمایشی را در زمینه بهینه سازی مصرف گاز ضروری 
دانست و گفت: نباید مصرف انرژی برای ایجاد گرمایش 
در منازل به یک باره چهار برابر شود. در بخاری ها حجم 
هدررفت گاز بالا اســت و این همان بخشی است که به 
دلیل مصرف بالا برای ما ناترازی ایجاد کرده است.این 
کارشناس انرژی گفت: اگر بخواهیم بخاری های با بازده 
بالا )که تولیدکننده داخلی هم دارند( را جایگزین پنج 
میلیون بخاری فرسوده در مناطق سردسیر کنیم، به بیش 
از ۲ میلیارد دلار )حدود ۱۰۲ نت ۱۰۳ همت( پول نیاز 
داریم؛ یعنی ما به ۱۰۰ هزار میلیارد تومان سرمایه گذاری 
نیاز داریم، اما نتیجه این است که سیر مصرف بخاری ها 

معادل ۱۰ میلیارد متر مکعب مصرف در ۱۰۰ روز سرد 
سال است؛ یعنی ما روزانه معادل ۱۰۰ میلیون مترمکعب 

کاهش مصرف داریم.
وی بــا بیان اینکه ۱۰۰ میلیون متر مکعب، معادل 
نصف کل ناترازی  و معادل کل گاز مصرفی صنایع است، 
گفت: می توانیم از طریق ســرمایه گذاری اولیه، سالیانه 
معادل ۱۰۰ میلیون متر مکعب در اوج مصرف، کاهش 
مصرف در گاز خانگی داشته باشیم و ۱۰۰ میلیون متر 
مکعــب عرضه گاز به صنعت و نیروگاه ها را زیاد کنیم. 
مساله اصلی سرمایه گذاری برای طرح است. ۱۰۰ هزار 
میلیارد تومان عدد کمی نیست که دولت بتواند ورود کند.

 صنایع مســوولیت تامیــن مالی تعویض 
بخاری های فرسوده را بر عهده بگیرند

این کارشــناس انرژی، پیشنهاد خود به کمیسیون 
انرژی مجلس و شورای عالی انرژی را این گونه طرح کرد: 
صنایع را در این سرمایه گذاری دخیل کنیم. اگر صنایع و 
هلدینگ های بزرگ مانند خلیج فارس و فولاد مبارکه، 
مسوولیت تامین مالی طرح را بر عهده بگیرند و ناترازی 
را جبران کنند، قطعی گاز نخواهند داشت و هرچه از این 
محل به دست می آید به صنایع می رسد و می توانند تولید 
خود را تداوم  بخشند.وی خاطرنشان کرد: حتی با افزایش 
میزان سرمایه گذاری، علاوه بر تعویض پنج میلیون بخاری 
کم بازده که مربوط به مناطق سردسیر است، می توانیم به 
مناطق گرمسیر هم ورود کنیم و مصرف را کاهش دهیم.

مدیر گروه انرژی اندیشکده ماهد تأکید کرد: صنعت 
فولاد در حدود ۱۰۰ روز ســرد سال ۷،۸ میلیارد دلار 
ضرر متحمل می شود و صنایع پتروشیمی هم بیش از 
۲ تا ســه میلیارد دلار ضرر می کنند. با این کار، جلوی 
حدود ۱۰ تا ۱۲ میلیارد دلار ضرر گرفته می شــود. اگر 
بخواهیم ۲ میلیارد دلار سرمایه گذاری کنیم و جلوی ۱۰ 
تا ۱۲ میلیارد دلار ضرر را بگیریم خیلی مفید است. حتی 
اگر بخش صنعتی نیاید و بخواهیم سرمایه گذار بخش 
خصوصی پیدا کنیم هم میــزان صادرات گاز افزون بر 
سه میلیارد دلار ارزآوری دارد.هاشم زاده درباره بازگشت 
سرمایه تعویض بخاری های کم بازده، گفت: تعویض پنج 
میلیون بخاری دست کم به یک بازه زمانی ۲ ساله نیاز 
دارد، زیرا هم نصب آن زمان بر است و هم تولید آن )اگر 

بخواهیم تولید داخلی باشد(؛ بنابراین اگر قرار باشد ۲ 
میلیارد دلار سرمایه گذاری انجام شود، بازگشت سرمایه 

در سال نخست اتفاق می افتد.
وی درباره مزایای این طرح گفت: با این کار مصرف 
به صورت پایــدار کاهش می یابد و فروش خام گاز هر 
ســال معادل حداقل ســه میلیارد دلار ارزش آفرینی 
خواهد بود. تبدیل گاز به برق و صادرات برق، همچنین 
تبدیل گاز به محصــولات صنعتی با ارزش افزوده بالا، 
طبق اعلام صنایــع، نزدیک به ۱۰ تا ۱۲ میلیارد دلار 
درآمدزایی خواهد داشت.این کارشناس انرژی افزود: از 
طرف دیگر می توانیم این گاز را به نیروگاه ها بدهیم تا 
مازوت نسوزانند. جابه جایی مازوت راحت تر است و اروپا 
و آفریقا بیشتر طالب آن هستند و قیمت مازوت تقریباً 
۶ تا ۷ برابر می شود،زیرا در زمستان قابلیت انتقال دارد 
و در نتیجــه اگر مازوت را تجارت کنیــم دوباره از آن 
هم سود هنگفتی نصیبمان می شود؛ یعنی برای ما در 

سرمایه گذاری یک بازی دو سر برد است.

 سایر راهکارهای بهینه سازی
هاشم زاده درباره سایر راهکارهای بهینه سازی مصرف 
انرژی اظهار داشــت: ذخیره سازی گاز و سیگنال دهی 
قیمتــی به برخی از مشــترکان، از دیگــر راهکارهای 
بهینه سازی است که می توان آن ها را به صورت موازی 
پیگیری کرد.وی درباره تمرکز بر مشترکان پرمصرف به 
منظور کاهش شدت مصرف، توضیح داد: همه مشترکان 
مصرفی، در یک ســطح نیستند. برخی از آن ها، سرانه 
مصــرف بالایی دارنــد. دولت ســیزدهم نظام جدید 
تعرفه گذاری را در پیش گرفته اســت که فاز نخســت 
آن، در زمستان ۱۴۰۰ اجرا شد و در نتیجه بیش از ۲۵ 
میلیون متر مکعب در روز کاهش مصرف را فقط در بحث 
گرمایش تجربه کردیم و قیمت به ۲ هزار تومان رسید.

این کارشــناس انرژی ادامه داد: این قیمت هنوز با 
قیمــت گاز تجاری )هفت هزار تومــان( و قیمت گاز 
وارداتی )حــدود ۱۲، ۱۳ هزار تومــان( فاصله زیادی 
دارد. سال گذشته، از بحث فاز دوم تعرفه گذاری پلکانی 
پرمصرف ها یک عقب نشینی اشتباه انجام شد که امسال 
از ابتدای اردیبهشــت دارد اجرایی می شود و قیمت ها 

به روز شده است.

صنایع را در این 
سرمایه گذاری دخیل 
کنیم. اگر صنایع و 
هلدینگ های بزرگ 
مانند خلیج فارس 
و فولاد مبارکه، 
مسوولیت تامین 
مالی طرح را بر عهده 
بگیرند و ناترازی را 
جبران کنند، قطعی 
گاز نخواهند داشت.

اکبر محمدی    -      یک کارشناس انرژی با پیشنهاد ســرمایه گذاری صنایع در زمینه طرح تعویض بخاری های کم بازده با بخاری های پربازده، گفت: در 
صورتی که صنایع مسوولیت تامین مالی این طرح را بر عهده بگیرند و ناترازی را جبران کنند، گاز آن ها قطع نخواهد شد و قادر خواهند بود تولید خود 

را تداوم بخشند.

جبران ناترازی گاز با تامین مالی طرح تعویض 
بخاری های کم بازده توسط صنایع
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- چهاردهمین نمایشگاه بین المللی نانو امسال 
شاهد رونمایی از محصولات جدید فناورانه نانو و 
نیز حضور پررنگ هیات های خارجی است که می 
تواند فرصتی برای معرفی و عرضه دســتاوردهای 
فناورانه ایرانی به خارج از مرزها، در اختیار شرکت 

های ایرانی قرار دهد.
چهاردهمین نمایشگاه بین المللی نانو از ۱۳ تا 
۱۶ آبان  ماه ۱۴۰۲ در سالن های ملل و خلیج فارس 
نمایشگاه های بین المللی تهران از ساعت ۸ تا ۱۶ 

درحال برگزاری است.
در این نمایشگاه به همت ستاد توسعه فناوری 
نانو و میکرو معاونت علمی، فناوری و اقتصاد دانش 
بنیان ریاست جمهوری، بیش از ۹۰ شرکت دانش 
بنیان و فناور در حوزه های مختلف همچون نفت 
و انرژی، بهداشت و سلامت، آب و محیط زیست، 
کشاورزی و بســته بندی، خودرو، رنگ و پوشش، 
ساختمان، منسوجات و مواد پیشرفته توانمندی و 
دستاوردهای فناورانه خود را به نمایش گذاشته اند.

معاون علمی، فنــاوری و اقتصاد دانش بنیان 
رییس جمهــوری در بازدید از غرفه های برگزیده 
چهاردهمین نمایشــگاه فناوری نانو گفت: دانش 
بنیان های ایرانی این توانمندی را دارند که نیازهای 
صنایع  را به کمک محصولات و خدمات دانش بنیان 
و فناورانه این زیست بوم تامین کنند و برای فتح 
بازارهــای بین المللی و اقتدارآفرینــی فناورانه از 

دستاوردهای آنها بهره ببریم.
روح الله دهقانی فیروزآبادی اظهار داشت: ستاد 
توسعه فناوری نانو با پیگیری برای تجاری سازی و 
حمایت از این فناوری، چرخه این عرصه کامل می 

کند تا از دستاوردهای آن بهره ببریم.

  رونمایی از محصولات فناورانه جدید 
حوزه نانو

همزمــان با برگزاری چهاردهمین نمایشــگاه 

بین المللی فنــاوری ایران نانو ۱۴۰۲، صبح امروز 
دوشنبه با حضور معاون علمی، فناوری و اقتصاد 
دانش بنیان رییس جمهور جدیدترین محصولات 

دانش بنیان حوزه نانو رونمایی شد.

  »آنزیم بروملین نانو انکپســوله« از 
شرکت دانش بنیان عصرنانو

اولین محصــول رونمایی شــده تحت عنوان 
»آنزیم بروملین نانو انکپسوله«، مخلوطی از آنزیم 
 )ANANAS COMOSUS( های موجود در آنانــاس
اســت که پروتئین )پروتئولیتیــک( را هضم می 
کند، آناناس قرن هاســت که در آمریکای مرکزی 
و جنوبی برای درمان سوءهاضمه و کاهش التهاب 

استفاده می شود.
این آنزیم از ساقه و آب آناناس به دست می آید 
و برای نخستین بار در اواخر دهه ۱۸۰۰ میلادی از 
گیاه آناناس جدا شد. بروملین ترکیبی از چندین 
تیول اندوپپتید و انــواع مهارکننده های مختلف 
پروتئاز گلوکوزیداز، ســلولاز، فسفاتاز پراکسیداز 
و اسکاراز است. آلمان استفاده از بروملین را برای 
درمان تورم و التهاب پس از جراحی به ویژه جراحی 

سینوس تایید کرده است.

  »رویال ژل نانو انکپسوله« از شرکت 
دانش بنیان عصرنانو

این محصول حاوی ماده ژلاتینی ســفید است 
 APIS( کــه از غدد ســفالیک زنبورهای کارگــر
MELLIFERA( ترشح می شود، ظاهراً تنها هدف از 
تولید آن رشد و نمو و طول عمر ملکه زنبور عسل 
اســت. بدون رویال ژلی، عمر ملکه زنبور عســل 
تفاوتــی با زنبورهای کارگر ندارد و تقریباً هفت تا 

هشت هفته عمر می کند.
با این ماده، ملکه زنبور عســل می تواند پنج تا 
هفت سال زندگی کند این واقعیت باور عمومی را 

تائید می کند که رویال ژلی خاصیت افزایش طول عمر )LONGEVITY( دارد.نانو کاربردی تر می شود 
این ماده امولســیونی از پروتئین ها، قندها، لیپیدها و برخی ترکیبات دیگر 

بر پایه آب، حدود ۱۳ درصد از ژل رویال پروتئین ها را تشکیل می دهند.
یکی از پروتئین های موجود در ژل رویال به نام رویالســین دارای خواص 
آنتی بیوتیک اســت که باکتری های گرم مثبت را مهار می کند. حدود ۱۱ 
درصد ژل رویال از قندها مانند فروکتوز و گلوکز تشــکیل شده است، مشابه 

آنچه در عسل یافت می شود.
شربت ویتامین دی لیپوزومال، شربت هموزوم حاوی سوکرولیپوزوم های 
آهن و ویتامین ب۱۲ و فولیک لسید، شربت ایمونوزوم حاوی سوکرو لیپوزوم 
های زینک سیترات و ویتامین ث و شربت بنیزوم حاصل مجموعه شتابدهنده 

دارویی هنام دیگر محصول رونمایی شده امروز در نمایشگاه نانو بود.
این محصول برای جلوگیری و بهبود پوکی استخوان، تقویت استخوان ها، 

عضلات و دندان و رشد کودکان و نوجوانان کاربرد دارد.
نانوذرات سوکرولیپوزومال باعث افزایش چندبرابری جذب املاح و ویتامین 
ها، کاهش عوارض جانبی و رفع تداخل با جذب سایر مواد در بدن می شوند.

  دپوستیوا
»دپوســتیوا« حاصل کار محققان مجموعه فناور نانو دارو پژوهان پردیس، 
فرم تزریقی طولانی اثر تریامســینولون برای کاهش درد در استئوآرتریت زانو 
اســت. استئوآرتریت زانو یک بیماری مزمن و پیش رونده است که علایم آن 

معمولا بعد از ۵۰ سالگی و بیشتر در بانوان بروز می کند.
این دارو حاوی میکروسفرهای پلیمری لودشده با ۳۲ میلی گرم تریامسینولون 

استوناید است که ۳ تا ۵ ماه اثر بی دردی را برای بیمار به ارمغان می آورد.
شکل میکروسفری فرآورده باعث بقای دارو در مفصل زانو می شود. علاوه 
بــر طول اثر بالا، دیگر ویژگی مهم این دارو SYSTEMIC EXPOSURE کم بیمار 
است که بویژه در بیماران دیابتی باعث می شود بر خلاف سوسپانسیون های 
معمولی کورتیکواســتروییدها، غلظت دارو در خون و در معرض قرار گرفتن 

سایر ارگان ها بسیار کم باشد.
محدوده سنی بیماران مبتلا استئوآرتریت زانو، شانس وجود همزمان دیابت 
را در این گروه سنی زیاد می کند و حضور عمده دارو به شکل میکروسفر در 
ناحیه مفصل زانو، شانس اختلال قند خون بسیار کمتری در مقایسه با داروهایی 

با آزادسازی سریع را داراست.

  کمپرسور فرآیندی گاز
ایــن محصول دانش بنیــان که حاصل کار پژوهشــی صنایــع نانو تک 
آینــده )صنتا( اســت. درواقع یکی از نیازهای اساســی در صنعت نفت، گاز، 
پتروشــیمی و پالایش به منظور تولید محصولات با ارزش افزوده بسیار بالاتر 
از گاز طبیعی محســوب می شود.طراحی و ســاخت این نوع از کمپرسورها 
بدست توانمند فناوران کشــورمان به دلائلی همچون فشار و سرعت دورانی 
 بــالا، قابلیت انفجار بســیار بالای گاز طبیعی، فرســایش و خوردگی بالا در

 کمپرسور و همچنین برخورداری از تکنولوژی های تک، در لبه دانش جهانی 
محسوب می شود.

این محصول برای نخســتین بار با همت و پشتیبانی شرکت پژوهش و فن 
آوری پتروشیمی و شرکت ملی پتروشیمی ایران در گروه ایرسا تولید شده است.

از تکنولوژی های تحصیل شده در این پروژه می توان از تکنولوژی طراحی 
کمپرسورهای فرآیندی از نوع INTEGRALLY GEARED نام برد که کمپرسورها 
در فرآیند ازدیاد برداشــت از میدان پارس جنوبی نیز کاربرد دارند. تکنولوژی 
طراحی و تولید گیربکس با سرعت بالا، طراحی و ساخت سیستم مانیتورینگ 
و کنترل، پوشش های ویژه ضد خوردگی و ضد سایش نانو از مهمترین ویژگی 

های این محصول است.
پوشــش غلتک های نــورد گرم صنایع فــولاد، از مجموعه فنــاور بهبود 
صنعت مهــان، محصول کاتالیســت از مجموعه فناور اکســیر نوین فرآیند 
و همچنیــن ســامانه تصفیــه حاصل کار شــرکت فنــاور اســنوا ونچرز از 
 دیگــر محصولاتــی بــود کــه همزمــان بــا ســومین روز از چهاردهمین

 نمایشــگاه نانو، توســط معاون علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان رییس 
جمهور رونمایی شد.

هفته نامه تخصصی صنایع پتروشیمی 
صاحب امتیاز و مدیر مسئول : دکتر مریم رباط 

قائم مقام مدیر مسئول : ابوالفضل حمیدی 
زیر نظر شورای سیاست گذاری 

سردبیر : رضا مظفری  
صفحه آرا : محمود بابایی 

چاپ : انتشارات آمو 
گستره توزیع : سراسری 
تلفن : ۴۹۱۰۵۱۱۱-۰۲۱

info@petrochemicalind.ir : ایمیل
نشانی : تهران ، بلوار مرزداران ، خیابان ایثار  

انتهای کوچه مالک، پلاک ۶۱

این آنزیم از ساقه 
و آب آناناس به 
دست می آید و برای 
نخستین بار در اواخر 
دهه ۱۸۰۰ میلادی 
از گیاه آناناس 
جدا شد. بروملین 
ترکیبی از چندین 
تیول اندوپپتید و 
انواع مهارکننده 
های مختلف پروتئاز 
گلوکوزیداز، سلولاز، 
فسفاتاز پراکسیداز و 
اسکاراز است. آلمان 
استفاده از بروملین 
را برای درمان تورم 
و التهاب پس از 
جراحی به ویژه 
جراحی سینوس 
تایید کرده است.

 تولید محصولات پتروشیمی به میزان ۱۳۱.۵ میلیون تن هدفگذاری شد
 طبق لایحه برنامه هفتم توســعه، ظرفیت تولید محصولات پتروشــیمی تا پایان برنامه به میزان ۱۳۱.۵ 
میلیون تن هدفگذاری شــد. در جلســه علنی نوبت عصر دوشنبه )۱۵ آبان( مجلس شورای اسلامی، ادامه 
بررسی گزارش کمیسیون تلفیق لایحه برنامه هفتم توسعه در دستور کار قرار گرفت و ماده ۴۷ به تصویب 
نمایندگان رســید.طبق ماده )۴۷( در اجرای بندهای )۸( و )۹( سیاست های کلی برنامه هفتم و به منظور 

تحقق اهداف کمی زیر مطابق با احکام این قانون اقدام می شود:
در بند )۸( سیاست های کلی آمده است که افزایش حداکثری تولید نفت خام و گاز طبیعی در میادین 
مشــترک. افزایش ضریب بازیافت در میادین مســتقل. افزایش ارزش افزوده از طریق تکمیل زنجیره ارزش 

صنعت نفت و گاز.همچنین طبق بند )۹( سیاست های کلی، اجرای چند طرح عظیم اقتصادی، ملی، پیشران، 
زیرساختی، روزآمد و مبتنی بر آینده نگری.پیش از رای گیری علیرضا سلیمی در مخالفت با ماده )۴۷( اظهار 
داشت: کارخانجات اعلام کردند که توان تامین قطعات خودرو را ندارند و به دلیل کمبود قطعات، بسیاری از 
خودروهای تولید شده، ناقص هستند و در پارکینگ ها خاک می خورند.   حال چگونه قرار است با این شرایط 
به تولید ۳ میلیون خودرو در ســال برسیم.عضو هیات رییسه مجلس افزود: همچنین برخی از موارد از قلم 
افتاده است. به عنوان مثال سنگ های ساختمانی در این جدول از قلم افتاده است در حالی که کشور فقط 
یک درصد بازار تولید سنگ های ساختمانی در اختیار دارد در حالی که ترکیه به رغم اینکه از نظر معادن 

هم وزن ما هستند، ۳۰ درصد بازار جهانی را در مصالح ساختمانی تصاحب کردند.


